

ESTADO PATRIMONIAL AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019

ACTIVO	GUARANÍES
DISPONIBLE	47.602.017.539
VALORES PUBLICOS	206.788.811
CRED.VIG.P/INTERM.FINANC.-SECTOR FINANCIERO	13.934.493.737
CRED.VIG.P/INTERM.FINANC.-SECTOR NO FINANCIERO	352.558.775.180
CREDITOS DIVERSOS	18.036.611.021
CREDITOS VENCIDOS POR INTERM.FINANCIERA	26.863.841.207
INVERSIONES	14.294.808.966
BIENES DE USO	17.058.741.800
CARGOS DIFERIDOS	914.948.827
TOTAL ACTIVO	491.471.027.088

PASIVO	GUARANÍES
OBLIGACIONES P/INTERM.FINANC.SECTOR FINANCIERO	84.409.232.988
OBLIGACIONES P/INTERM.FINANC.SECTOR NO FINANCIERO	291.259.545.396
OBLIGACIONES DIVERSAS	9.877.779.717
PROVISIONES	4.706.593.619
TOTAL PASIVO	390.253.151.720
PATRIMONIO	
CAPITAL INTEGRADO	31.546.000.000
RESERVAS DE REVALUO	2.477.587.825
RESERVAS LEGAL	11.499.007.409
OTRAS RESERVAS	21.169.959.186
RESULTADOS ACUMULADOS	14.912.763.538
UTILIDAD DEL EJERCICIO	19.612.557.409
TOTAL PATRIMONIO	101.217.875.367
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	491.471.027.088

CUENTAS DE ORDEN	1.300.818.115.754
CUENTAS DE CONTINGENCIA	850.017.518

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019

PERDIDAS	GUARANÍES
PERDIDAS FINANCIERAS	22.265.082.743
-Por Obligaciones - Sector Financiero	5.330.271.539
-Por Obligaciones - Sector no Financiero	16.934.811.204
PÉRDIDAS POR VALUACION	200.911.660
PÉRDIDAS POR INCOBRABILIDAD	59.744.635.473
PÉRDIDAS POR SERVICIOS	470.005.670
OTRAS PÉRDIDAS OPERATIVAS	48.282.492.248
UTILIDAD DEL EJERCICIO	19.612.557.409
TOTAL PÉRDIDAS	150.575.685.204

GANANCIAS	GUARANÍES
GANANCIAS FINANCIERAS	77.009.872.311
- P/Créditos Vigentes - Sector Financiero	1.729.602.176
- P/Créditos Vigentes - Sector no Financiero	70.558.174.086
- Rentas Valores Públicos	1.269.628.652
- P/Créditos Vencidos	3.452.467.397
GANANCIAS POR VALUACIÓN	259.568.180
DESAFECTACION DE PREVISIONES	2.462.035.897
GANANCIAS POR SERVICIOS	41.768.136.625
OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	18.349.569.873
GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	10.726.502.318
TOTAL GANANCIAS	150.575.685.204

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA AL BALANCE DEL 30 DE SETIEMBRE 2019

1. CARTERA TOTAL CLASIFICADA (Guaraníes)

Resolución N° 1 Acta N° 60 de fecha 26 de setiembre de 2007, modificada por Resolución N° 37 Acta N° 72 de fecha 29 de noviembre de 2011, aplicables a Bancos, Financieras, Sociedad de Ahorro y Préstamo para Viviendas y Fondo Ganadero.

Información correspondiente a la Planilla Resumen de Clasificación de la Cartera Crediticia

	Categorías de Clasificación (en miles de Gs.)								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	311.650.666	56.520.220	21.541.161	12.798.215	18.880.561	6.777.456	4.930.990	466.413	433.565.682
Garantías Computables p/ Previsiones: Cobert. S/ Riesgos (**)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Riesgos Netos Afectados a Previsiones	311.650.666	56.520.220	21.541.161	12.798.215	18.880.561	6.777.456	4.930.990	466.413	433.565.682
Previsiones Exigidas s/Categ. De Clasific.	153	268.723	318.651	1.262.529	5.419.360	3.565.549	3.759.682	466.413	15.061.060
Riesgo Neto de Previsiones	311.650.513	56.251.497	21.222.510	11.535.686	13.461.201	3.211.907	1.171.308	0	418.504.622
Previsiones Genéricas	1.558.253	281.257	106.113	57.678	67.306	16.060	5.857	0	2.092.523
Previsiones Mínimas Exigidas	1.558.406	549.980	424.764	1.320.207	5.486.666	3.581.609	3.765.539	466.413	17.153.583
Previsiones Existentes en EECC									40.309.973
Superavit de Previsiones									23.156.390

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e interés a la fecha de la clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(**) El valor computable de las garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2. PATRIMONIO (Guaraníes)

Concepto	Saldo al 31/12/18	Movimientos		Saldo al 30/09/19
		Aumento	Disminución	
Capital Integrado	31.546.000.000	0	0	31.546.000.000
Capital Secundario	0	0	0	0
Aportes no Capitalizados	0	0	0	0
Ajustes al patrimonio	2.365.068.732	112.519.093	0	2.477.587.825
Reserva	25.441.111.144	7.227.855.451	0	32.668.966.595
Resultados Acumulados	0	14.912.763.538	0	14.912.763.538
Resultados del Ejercicio	18.576.207.167	19.612.557.409	18.576.207.167	19.612.557.409
Total Patrimonio Neto	77.928.387.043	41.865.695.491	18.576.207.167	101.217.875.367

3. RESULTADO DEL EJERCICIO

Rendimiento del Patrimonio	31/12/18	30/09/19	31/12/19
	31,30%	32,04%	35%

4. CALIFICACIÓN DE RIESGO

Entidad	Calificación Local		Conforme a la Resolución N° 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay, se informa lo siguiente: • Fecha de calificación: 31/12/2018 • Fecha de publicación: 26/03/2019 • Calificadora: Solventa Calificadora de Riesgos Charles de Gaulle e/Quesada - Edificio San Fernando, 2do. Piso - Tel: 595 21 021 060 439 Mayor información sobre esta calificación: www.solventa.com.py www.tu.com.py
TU Financiera S.A.E.C.A.	Solvencia	BBB+py	
	Tendencia	Estable	

Nota: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión su emisor.


Fiorella Vergara
Contadora General
Matrícula CO-654


Miguel Fuentes
Sindico Titular


Diego Guillén
Gerente Administrativo
RUC: 2056240-3


Mónica Fadul
Presidente